---

<sup>335</sup>Le P. Jean-Baptiste Saint-Jure (1588-1657) prêche le Carême à Coutances en 1624.

*et non homo*<sup>336</sup>, d'autant qu'il n'y a que Lui qui se soit humilié infiniment et qui soit descendu jusqu'au fond de l'abîme de l'anéantissement dont la profondeur est infinie, et que celui qui désire l'humilité doit [408v] regarder ce petit ver de terre et s'efforcer d'aller à lui et de s'en approcher autant qu'il pourra. »

*SECTION I. L'HUMILITÉ COMPREND DEUX CHOSES : LA CONNAISSANCE DE DIEU ET DE SOI-MÊME — ET C'EST LE PLUS COURT CHEMIN POUR ARRIVER À LA PERFECTION. QUI A L'HUMILITÉ A TOUTES LES VERTUS.*

En l'année 1643, quelqu'un s'étant recommandé par lettre à la sœur Marie qu'il croyait être un prêtre et qu'il qualifiait ainsi dans sa lettre, ne la connaissant pas personnellement, Notre Seigneur lui dit comme elle pria pour lui : « Oh ! qu'il vous a bien nommée le Saint Prêtre. Le Saint Prêtre voilà votre nom. C'est votre esprit qui s'est consacré et qui se sacrifie à Dieu, et qui lui a sacrifié avec soi tous ses domestiques et ses servantes qui sont vos sens et vos deux passions, l'irascible et la concupiscible.

– Oh ! mais, dit-elle, ne me parlez point de mon esprit, car je ne veux point d'autre esprit que vous.

– Aussi suis-je votre esprit, dit le Fils de Dieu : le vôtre n'est plus [409] en vous, car il s'est sacrifié. C'est Moi qui suis votre esprit et le saint prêtre qui est en vous. Oh ! Qu'il s'est bien adressé en s'adressant au saint prêtre, car je suis le saint Prêtre qui me suis sacrifié Moi-même. Puisqu'il s'est adressé à Moi, je veux lui donner quelque chose. Demandez-moi quelque chose pour lui.

– Je vous prie de lui donner ce qui est convenable pour votre gloire et pour son salut.

– Cela est trop général, répliqua Notre Seigneur, je veux lui donner quelque chose de particulier.

– Et quoi ? dit la sœur Marie.

– C'est un enfant, je le bénirai, mais il a besoin d'humilité, demandez-moi pour lui une vraie humilité, laquelle comprend deux choses : la première est de Me connaître, la deuxième est de se connaître soi-même, car plus on Me connaît, plus on se connaît soi-même, et en se connaissant soi-même on devient humble et à mesure qu'on s'avance dans la connaissance de soi-même ou s'avance dans Ma connaissance.

– Quelle prière voulez-vous que je fasse, dit la sœur Marie, pour vous demander cela.

– Dites, répliqua-t-il, dix fois le **Pater** et l'**Ave**. » Ce qu'ayant fait, Il lui dit, qu'Il [409v] lui donnait l'humilité, mais qu'il fallait néanmoins qu'il coopérât de son côté pour l'acquérir. Celui-ci est mort en grande réputation de piété.